
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 02 de junho de 2022                                                                                              Edição N.º 0934 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
  A Comissão de Licitação da Secretaria da 
Educação de JAGUARIBARA, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo Sr. ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: 
 
            Objeto: AQUISIÇÃO DE COMPRA DE COLCHONETES, 
DESTINADOS AS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA CEARÁ. 
            Contratado: MONICA SATIA CARLOS BARBOSA 
07723401370 / CNPJ: 40.828.751/0001-15 
            Valor Total: R$  13.200,00 - (treze mil, duzentos reais) 
            Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  8.666/93 e 
Decreto Federal Nº 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 
posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) ANTONIO 
ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO. 
 
******************************************************************************** 
 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 
 
EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 20190215. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADO: CONASP 
CONTABILIDADE ASSESSORIA E PROCESSAMENTO S/S LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ: 72.376.304/0001-69, representado neste ato 
pelo Sr. MANOEL ERNILTON FERREIRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL, 
ORÇAMENTÁRIA E  FINANCEIRA JUNTO A DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital da Tomada de Preço n° 2019022601-TP e 
seus anexos e nos termos do Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
demais alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 
2022. PERÍODO PRORROGADO: 01 de junho de 2022 à 31 de 
dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: WILAME DUARTE LIRA DE 
OLIVEIRA - Secretário de  Administração e Finanças - MANOEL 
ERNILTON FERREIRA – representante da Empresa CONASP 
CONTABILIDADE ASSESSORIA E PROCESSAMENTO S/S LTDA - 
EPP. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 20190216. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
CONTRATADO: CONASP CONTABILIDADE ASSESSORIA E 
PROCESSAMENTO S/S LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 
72.376.304/0001-69, representado neste ato pelo Sr. MANOEL 
ERNILTON FERREIRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL, ORÇAMENTÁRIA E  
FINANCEIRA JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o edital da Tomada de Preço n° 
2019022601-TP e seus anexos e nos termos do Art. 57, inciso II da Lei 
nº 8.666/93 e demais alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DATA DA ASSINATURA: 
30 de maio de 2022. PERÍODO PRORROGADO: 01 de junho de 2022 
à 31 de dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA 
MAIA - Secretária de Assistência Social - MANOEL ERNILTON 

FERREIRA – representante da Empresa CONASP CONTABILIDADE 
ASSESSORIA E PROCESSAMENTO S/S LTDA - EPP. 
 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO N° 20190217 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da Secretaria de Saúde. CONTRATADO: 
CONASP CONTABILIDADE ASSESSORIA E PROCESSAMENTO S/S 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 72.376.304/0001-69, representado 
neste ato pelo Sr. MANOEL ERNILTON FERREIRA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
CONTÁBIL, ORÇAMENTÁRIA E  FINANCEIRA JUNTO A DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital da Tomada de Preço n° 2019022601-TP e 
seus anexos e nos termos do Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
demais alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 
2022. PERÍODO PRORROGADO: 01 de junho de 2022 à 31 de 
dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de Saúde - MANOEL ERNILTON 
FERREIRA – representante da Empresa CONASP CONTABILIDADE 
ASSESSORIA E PROCESSAMENTO S/S LTDA - EPP. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO N° 20190218. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: CONASP CONTABILIDADE ASSESSORIA E 
PROCESSAMENTO S/S LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 
72.376.304/0001-69, representado neste ato pelo Sr. MANOEL 
ERNILTON FERREIRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL, ORÇAMENTÁRIA E  
FINANCEIRA JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o edital da Tomada de Preço n° 
2019022601-TP e seus anexos e nos termos do Art. 57, inciso II da Lei 
nº 8.666/93 e demais alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DATA DA ASSINATURA: 
30 de maio de 2022. PERÍODO PRORROGADO: 01 de junho de 2022 
à 31 de dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: ANTONIO ALEXANDRE 
SILVA SENA- Secretário de Educação - MANOEL ERNILTON 
FERREIRA – representante da Empresa CONASP CONTABILIDADE 
ASSESSORIA E PROCESSAMENTO S/S LTDA - EPP. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220330 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. CONTRATADO: NATURE MAX 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS NATURAIS E 
COSMÉTICOS EIRELI, inscrito no CNPJ 37.627.260/0001-00, 
representado neste ato pela Srª. CAMILA CRUZ FEITOSA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E 
PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Processo Carona de n° 2022033101-CA e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 568,00 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 02 de junho de 2022                                                                                              Edição N.º 0934 
i 

página | 2  

  

(Quinhentos e sessenta e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste contrato é de 02 de Junho de 2022 até 31 de 
Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: JUCINETE CUNHA CALOU 
FREITAS - SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO – 
CAMILA CRUZ FEITOSA – Representante da Empresa - NATURE 
MAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS NATURAIS E 
COSMÉTICOS EIRELI. 
 
Portaria nº 003/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220330        
Ref. Processo nº. CARONA Nº 2022033101-CA 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 
E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, SEC. DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como CONTRATANTE e 
NATURE MAX IND E COM. DE PROD. NATURAIS E COSMÉTICOS 
EIRELI como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, 
CPF de Matrícula Nº 5407, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Junho de 2022. 
 

JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220331 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE. 
CONTRATADO: NATURE MAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS NATURAIS E COSMÉTICOS EIRELI, inscrito no CNPJ 
37.627.260/0001-00, representado neste ato pela Srª. CAMILA CRUZ 
FEITOSA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
COPA E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2022033101PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 16.403,20 (Dezesseis mil 
quatrocentos e três reais e vinte centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 02 de Junho de 2022 até 31 de 
Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO - SECRETARIA DE SAÚDE – CAMILA 
CRUZ FEITOSA – Representante da Empresa - NATURE MAX 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS NATURAIS E 
COSMÉTICOS EIRELI. 
 
 
Portaria nº 1474/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220331        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022033101PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 
E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e NATURE MAX IND E COM. DE PROD. NATURAIS 
E COSMÉTICOS EIRELI como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA PEREIRA, CPF 
nº de Matrícula Nº 1527, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 02 de junho de 2022                                                                                              Edição N.º 0934 
i 

página | 3  

  

do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Junho de 2022. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220332 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de CULTURA, 
DESPORTO E JUVENTUDE. CONTRATADO: T N MAIA JUNIOR – 
ME, inscrito no CNPJ 23.905.067/0001-70, representado neste ato pelo 
Sr. TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2022033101PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 721,14 (Setecentos e vinte e 
um reais e quatorze centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 02 de Junho de 2022 até 31 de Dezembro 
de 2022. SIGNATÁRIO: FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA - 
Secretária de CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE – TADEU 
NOGUEIRA MAIA JUNIOR – Representante da Empresa - T N MAIA 
JUNIOR – ME. 
 
 
Portaria nº 031/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220332        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022033101PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 
E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E 
JUVENTUDEDO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
A Sra FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETARIA, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SEC. DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE, como 
CONTRATANTE e T N MAIA JUNIOR - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO FELIPE PINHEIRO 

FREITAS, de Matrícula Nº 5434, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Junho de 2022. 
 

FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220333 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de GABINETE DO 
PREFEITO. CONTRATADO: T N MAIA JUNIOR – ME, inscrito no 
CNPJ 23.905.067/0001-70, representado neste ato pelo Sr. TADEU 
NOGUEIRA MAIA JUNIOR. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA, COPA E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2022033101PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 2.426,00 
(Dois mil quatrocentos e vinte e seis reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 02 de Junho de 2022 até 31 de 
Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: CLAÚDIA REJANE PEIXOTO 
ALVES - Secretária de GABINETE DO PREFEITO – TADEU 
NOGUEIRA MAIA JUNIOR – Representante da Empresa - T N MAIA 
JUNIOR – ME. 
 
Portaria nº 074/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220333        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022033101PE 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 02 de junho de 2022                                                                                              Edição N.º 0934 
i 

página | 4  

  

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 
E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE 
 
 
A Sra CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E 
ORDENADORA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)GABINETE DO PREFEITO, como 
CONTRATANTE e T N MAIA JUNIOR - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO, 
CPF de Matrícula Nº 5407, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Junho de 2022. 
 

CLAÚDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20220002 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Educação. CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no CNPJ: 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA .DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021010701PE 
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 

presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
2.343,33(dois mil, trezentos e quarenta e três reais e trinta e três 
centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 
158.464,33(Cento e cinquenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e 
quatro reais e trinta e três centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste Aditivo é de 13 de Maio de 2022 até 31 de Dezembro 
de 2022. SIGNATÁRIO: ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
Secretário de Educação - MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ 
– representante da Empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 
 
EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20220003 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADO: 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no 
CNPJ: 01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA .DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021010701PE 
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
1.077,94(hum mil, setenta e sete reais e noventa e quatro centavos), 
nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 34.840,52(trinta e quatro 
mil, oitocentos e quarenta reais e cinquenta e dois centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 13 de Maio de 
2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: CLAUDIA REJANE 
PEIXOTO ALVES - Secretária do GABINETE DO PREFEITO - MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – representante da Empresa 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, M.AMB. E AGRICULTURA 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20220090 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de INFRAESTRUTURA, M.AMB. E 
AGRICULTURA. CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA, inscrito no CNPJ: 01.676.821/0003-77, 
representado neste ato pela Srª. MARIA MARLINDA BEZERRA DO 
CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 
ABASTECIMENTO DA FROTA .DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Eletrônico de n° 2022010401PE e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 
1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR O presente Termo Aditivo 
objetiva a alteração contratual no valor de R$ 27.980,86 (vinte e sete 
mil, novecentos e oitenta reais e oitenta e seis centavos), nos termos 
do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o 
Contrato a ter o valor total de R$ 653.282,72(seiscentos e cinquenta e 
três mil, duzentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 13 de 
Maio de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: JUCINETE 
CUNHA CALOU FREITAS - Secretária de INFRAESTRUTURA, 
M.AMB. E AGRICULTURA - MARIA MARLINDA BEZERRA DO 
CEARÁ – representante da Empresa JAGUARIBARA COMERCIAL 
DE PETRÓLEO LTDA. 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 02 de junho de 2022                                                                                              Edição N.º 0934 
i 

página | 5  

  

SECRETARIA E INFRAESTRUTURA, M.AMB. E AGRICULTURA 
 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20220005 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de INFRAESTRUTURA, M.AMB. E 
AGRICULTURA. CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA, inscrito no CNPJ: 01.676.821/0003-77, 
representado neste ato pela Srª. MARIA MARLINDA BEZERRA DO 
CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 
ABASTECIMENTO DA FROTA .DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Eletrônico de n° 2021010701PE e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 
1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR O presente Termo Aditivo 
objetiva a alteração contratual no valor de R$ 350,39(trezentos e 
cinquenta reais e trinta e nove centavos), nos termos do art. 65, inciso 
II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o 
valor total de R$ 42.806,55(quarenta e dois mil, oitocentos e seis reais 
e cinquenta e cinco centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste Aditivo é de 13 de Maio de 2022 até 31 de Dezembro de 
2022. SIGNATÁRIO: JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - 
Secretária de INFRAESTRUTURA, M.AMB. E AGRICULTURA - 
MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – representante da 
Empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20220216 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de SAÚDE. CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no CNPJ: 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA .DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2022010401PE 
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
1.712,44 (um mil, setecentos e doze reais e quarenta e quatro 
centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 
163.758,77(cento e sessenta e três mil, setecentos e cinquenta e oito 
reais e setenta e sete centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste Aditivo é de 13 de Maio de 2022 até 31 de Dezembro de 
2022. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO - Secretária de SAÚDE - MARIA MARLINDA BEZERRA DO 
CEARÁ – representante da Empresa JAGUARIBARA COMERCIAL 
DE PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20220001 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de SAÚDE. CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no CNPJ: 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA .DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021010701PE 

e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
203,71(duzentos e três reais e setenta e um centavos), nos termos do 
art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o 
Contrato a ter o valor total de R$ 198.943,81(cento e noventa e oito mil, 
novecentos e quarenta e três reais e oitenta e um centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 13 de Maio de 
2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de SAÚDE - 
MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – representante da 
Empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20220004 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO 
LTDA, inscrito no CNPJ: 01.676.821/0003-77, representado neste ato 
pela Srª. MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA 
.DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021010701PE 
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
411,48(quatrocentos e onze reais e quarenta e oito centavos), nos 
termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 46.632,05(quarenta e seis 
mil, seiscentos e trinta e dois reais e cinco centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 13 de Maio de 2022 
até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: FLÁVIA ALMEIDA DE 
LIMA MAIA- Secretária da ASSISTÊNCIA SOCIAL - MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – representante da Empresa 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 147/2022 

 
A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Limoeiro do Norte no(s) 
dia(s) 02/06/2022 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para manutenção do veículo FIAT UNO MILLE 
WAY da secretaria, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Samilton Pinheiro 
de Freitas 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de junho de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 
 

 


